
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  210/2014.

  EMENTA:  Aprova Relatório  Final do Curso de  Especialização
em  CONVIVÊNCIA  COM  O  SEMI-ÁRIDO  NA
PERSPECTIVA  DA  SEGURANÇA  E  SOBERA-
NIA  ALIMENTAR  E  DA  AGROECOLOGIA,
realizado sob a responsabilidade do Departamento de
Educação desta Universidade.           

                                                
 
 A  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os
termos da Decisão Nº 047/2014 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada
no dia 11 de junho de 2014, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007382/2013, 

                                                            R E S O L V E:

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final
do Curso de Especialização em CONVIVÊNCIA COM O SEMI-ÁRIDO NA PERSPECTIVA DA
SEGURANÇA E SOBERANIA ALIMENTAR E DA AGROECOLOGIA, sob a responsabilidade do
Departamento de Educação desta Universidade, realizado no período de 28 de março de 2011 a 17  de
agosto de 2012, com carga horária total de 375 (trezentas e setenta e cinco) horas/aula, aprovado pela
Resolução nº 003/2011 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 24 de janeiro
de 2011, tendo como Coordenadora Geral a Professora MARIA VIRGINIA DE ALMEIDA AGUIAR,
conforme consta no Processo acima  mencionado.  

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta
Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que trata
o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

1. AGLAILSON AMAURY DA PAIXÃO
2. ALEXANDRE JORGE PIMENTEL MOURA
3. ANA PAULA DE MORAES
4. ANIÉRICA ALMEIDA DOS SANTOS
5. ANTONIO SANTANA FILHO
6. CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO POSSÍDIO
7. ELAINE MARIA SILVA DAS NEVES
8. ERCÍLIO FERRARI
9. ERICKA ALEXANDRE DE SOUZA
10. FEBE DE OLIVEIRA E SILVA

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 210/2014 DO CEPE).

11. FELIPE ANDRADE LIMA LINS
12. GERLANE DANTAS DA SILVA
13. GRACIETE GONÇALVES DAS SANTOS
14. GUSTAVO JONNAS S. M. BEZERRA
15. IZABEL DE JESUS OLIVEIRA
16. JAIME ROMA DE SENA
17. JOSÉ  AMÉRICO BARROS LEITE
18. JOSÉ CÍCERO DA SILVA
19. JOSENEIDE MARIA C. DE ANDRADE
20. JULIANE SERAFIM BARBOSA
21. KARLONE CABRAL BARROCA
22. MARÇO GONÇALO DE ALMEIDA CHAGAS
23. MARIA  APARECIDA DE AZEVEDO
24. MARIA JOSÉ DA SILVA
25. MIROVAL RIBEIRO MARQUES
26. OMAR DA ROCHA JUNIOR
27. PATRÍCIA ALEXANDRE DE SOUZA
28. PAULO SANTOS SILVA
29. RAÍSA DE ALMEIDA DUARTE
30. RICARDO MENEZES BLACKBUM
31. SIMONE CORDEIRO DE MIRANDA
32. VALDELÍRIO MARTINS DA SILVA
33. VICTOR M. DO NASCIMENTO OLIVEIRA.

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17  de junho de 2014.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

